
Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein- 
Westfalen

Ausgabe: GV. NRW. 2002 Nr. 29
Veröffentlichungsdatum: 24.10.2002

Seite: 502

Vierte Verordnung zur Änderung der Verordnung über 
richter- und beamten- rechtliche Zuständigkeiten im 

Geschäftsbereich des Justizministeriums (Zuständig-
keitsverordnung JM - ZustVO JM)

2030

Vierte Verordnung 
zur Änderung der Verordnung 

über richter- und beamten- 
rechtliche Zuständigkeiten im Geschäftsbereich 

des Justizministeriums 
(Zuständigkeitsverordnung JM - ZustVO JM)

Vom 24. Oktober 2002

Aufgrund des

- § 3 Abs. 3 und des § 180 Satz 2 des Beamtengesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen (Lan-
desbeamtengesetz - LBG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 1. Mai 1981 (GV. NRW. S. 
234), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 2. Juli 2002 (GV. NRW. S. 242), in Ver-
bindung mit § 4 Abs. 1 Satz 1 des Richtergesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen (Landes-
richtergesetz - LRiG) vom 29. März 1966 (GV. NRW. S. 217), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
20. April 1999 (GV. NRW. S. 148),

- § 126 Abs. 3 Nr. 2 Satz 2 des Beamtenrechtsrahmengesetzes (BRRG) in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 31. März 1999 (BGBl. I S. 654), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes 
vom 21. Juni 2002 (BGBl. I S. 2138), in Verbindung mit § 71 Abs. 3 des Deutschen Richtergeset-

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 1 / 3

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2002-29
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2002-s502-0
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1981-27
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2002-16
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1966-30
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1999-s148


zes (DRiG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 19. April 1972 (BGBl. I S. 713), zuletzt geän-
dert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 11. Juli 2002 (BGBl. I S. 2592),

- § 3 Abs. 1 der Verordnung über die Ernennung, Entlassung und Zurruhesetzung der Beamten 
und Richter des Landes Nordrhein-Westfalen vom 27. Juni 1978 (GV. NRW. S. 286), zuletzt ge-
ändert durch Verordnung vom 15. Januar 2002 (GV. NRW. S. 26),

- § 9 Abs. 2 und des § 30 Abs. 2 des Sozialgerichtsgesetzes in der Fassung der Bekanntma-
chung vom 23. September 1975 (BGBl. I S. 2535), zuletzt geändert durch Artikel 33 des Geset-
zes vom 27. April 2002 (BGBl. I S. 1467),

- § 15 Abs. 2, § 20 Abs. 1 Satz 2, § 34 Abs. 2 und des § 37 Abs. 2 des Arbeitsgerichtsgesetzes in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 2. Juli 1979 (BGBl. I S. 853,1036), zuletzt geändert durch 
Artikel 2 des Gesetzes vom 8. August 2002 (BGBl. I S. 3140), in Verbindung mit § 1 der Verord-
nung zur Übertragung von Ermächtigungen im Bereich der Arbeitsgerichtsbarkeit vom 9. Januar 
2001 (GV. NRW. S. 36),

- § 224 der Bundesrechtsanwaltsordnung vom 1. August 1959 (BGBl. I S. 565), zuletzt geändert 
durch Artikel 2 des Gesetzes vom 11. Juli 2002 (BGBl. I S. 2592),

- § 13 Abs. 1 Nr. 4 der Beihilfeverordnung vom 27. März 1975 (GV. NRW. S. 332), zuletzt geän-
dert durch Verordnung vom 17. September 2002 (GV. NRW. S. 449),

§ 13 Satz 1 der Verordnung zur einheitlichen Regelung der Gerichtsverfassung vom 20. März 
1935 (RGBl. I S. 403)

wird für den Geschäftsbereich des Justizministeriums verordnet:

Artikel 1

Die Verordnung über richter- und beamtenrechtliche Zuständigkeiten im Geschäftsbereich des 
Justizministeriums vom 22. Mai 2000 (GV. NRW. S. 494), zuletzt geändert durch Verordnung 
vom 17. Juli 2002 (GV. NRW. S. 360), wird wie folgt geändert:

1. § 3 wird wie folgt geändert:

a) In Absatz 1 Satz 1 wird nach den Wörtern „Für die Versetzung und Abordnung“ die Angabe „, 
die Verwendung von Richterinnen und Richtern auf Probe (§ 13 DRiG)“ eingefügt.

b) In Absatz 2 wird die Angabe „sowie über die Verwendung von Richterinnen und Richtern auf 
Probe (§ 13 DRiG) bei den Gerichten oder Behörden ihres Geschäftsbereichs“ gestrichen.

c) In Absatz 3 wird nach dem Wort „Einverständnis“ die Angabe „zu einer Versetzung oder Ab-
ordnung in den Landesdienst“ eingefügt.

2. § 4 wird wie folgt geändert:

a) Der bisherige Absatz 3 wird Absatz 4.

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 2 / 3

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1978-40
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2002-s26
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2001-4
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1975-39
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2002-s449
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2000-34
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2001-4


b) Absatz 3 wird wie folgt gefasst: 
„(3) Die Präsidentinnen oder die Präsidenten der Oberlandesgerichte entscheiden auch über die 
Anträge der Beihilfeberechtigten bei den anderen Gerichten, Justizbehörden und -einrichtungen, 
die ihren Sitz im Bezirk des Oberlandesgerichts haben.“

Artikel 2

Übergangsregelung

Beihilfefestsetzungen können entsprechend der Übergangsregelung in Artikel II der Achtzehnten 
Verordnung zur Änderung der Beihilfenverordnung vom 17. September 2002 (GV. NRW. S. 449) 
bis zum 30. Juni 2003 von den bis zum 30. September 2002 zuständigen Stellen vorgenommen 
werden.

Artikel 3

Diese Verordnung tritt mit Wirkung vom 1. Oktober 2002 in Kraft.

Düsseldorf, den 24. Oktober 2002

 

 

Der Justizminister 
des Landes Nordrhein-Westfalen

Jochen  D i e c k m a n n

 

GV. NRW. 2002 S. 502

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 3 / 3

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2002-s449
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2002-29

	Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen
	 Vierte Verordnung zur Änderung der Verordnung über richter- und beamten- rechtliche Zuständigkeiten im Geschäftsbereich des Justizministeriums (Zuständigkeitsverordnung JM - ZustVO JM) 


